بقول سعیدی اونیز چون "بنیاد ترک و عرب" اش "بد" است، پس پرتو "نیکان" را، که منحصر به "مدعیان" یعنی آریائی های ما است، نخواهد گرفت. (راستی معنی و مفهوم علمی آن پرتو ادعائی چیست؟). کسروی، چون نه جامعه شناسی می دانست و نه در آن زمان علم ژنتیک کشف شده بود: کسروی در سال (۱۳۲۴ ه.ش = ۱۹۴۵ م.) شهید شد و طرح علمی علم ژنتیک با کشف (د- ان- آ. = آ- د- ان: اسید دز اُکسی ریبو نوکلئیک) در سال (۱۳۳۲ ه.ش = ۱۹۵۳ م) ممکن شد، و راز ژنتیکی انسان را در اکتبر سال ۲۰۰۰ میلادی در آلمان، آمریکا و فرانسه کشف کردند: که بنا بر آن "انسان تنها یک نژاد است" و نژاد موهوم آریائی و سامی و ترک و... که هیچ، حتی نژاد سفید و سیاه و زرد و سرخ نیز جنبه فنوتیپی و ظاهری دارند و نه ژنوتیپی و واقعی.

از این خطای "معرفت شناسی" و مربوط به "روش تحقیق" کتاب "آذری" کسروی و اشتباهات عمدی، علمی و تاریخی موجود در آن، در مقالات عربی وی، در مجله "العرفان" که به تاریخ دوم نوامبر ۱۹۲۲ (۱۱ آبان ۱۳۰۱) نوشته است، اثری دیده نمیشود. تاریخ تألیف این مقاله ها، سه سال پیش از نوشتن کتاب "آذری یازبان باستان آذربایگان" است. کتاب آذری، کاملاً در همسویی با استراتژی "پان فارسیسم" و "پان-آریانیسم": (ضد عرب و ضد ترک) رژیم پهلوی قرار دارد.

"آنگاه او در هفت مورد به برتری گرامری ترکی آذربایجانی بر عربی و نیز فارسی می پردازد (نگاه کنید به "احمد کسروی" زبان ترکی در ایران "ترجمه پروفسور محمدعلی شهابی شجاعی و ویراستاری "احمد امیرفرهنگی" که به کوشش و همت آقای همراز بفارسی چاپ شده است ۱۳۸۴ ه.ش = ۲۰۰۵ م) صفحه ۴۶. در حالیکه در کتاب "آذری زبان باستان آذربایگان" صفحه ۵۷-۵۶ - مدعی است که "با آنکه زبان کنونی فارسی بسیار نارسا است و بسیاری از معنی هائی که به ترکی توان فهمانید این زبان (فارسی) بفهمانیدن آن توانا نیست و از هر باره بر یک آذربایجانی سخت است که با این زبان سخن راند با اینهمه در آذربایجان آرزوی رواج فارسی در میان خاندانها از سالها روان است.